
alunos da Rede Municipal  A Secretaria Municipal 
de Ensino para o pré-de Educação está com as 
e s c o l a r  e  E n s i n o  inscrições abertas até esta 
Fundamental é de 24,2 mil sexta-feira para professores 
a l u n o s .  S e g u n d o  o  que tenham interesse em 
secretário, o número não ministrar aulas na Rede 
tem muita diferença do ano Municipal de Ensino. O 
le t ivo passado,  pela  secretário Municipal de 
aprovação de estudantes Educação ,  p ro fesso r  
para o Ensino Médio, Antonio Leopoldo Van 
permanecendo em um Suypene informou que os 
patamar que proporciona i n t e r e s s a d o s  d e v e m  
vagas para todas as  comparecer à Semed 
crianças e adolescentes em munidos de currículo e 
idade escolar da cidade.d o c u m e n t o s  p a r a  a  

Segundo o secretário, a inscrição.
Central de Matrículas Os candidatos devem 
movimentou este ano apresen ta r,  a lém do  
número significativo de currículo, documentos Mato Grosso, entre as www.dourados.ms.gov.br. 
estudantes que realizaram pessoais e originais,  avenidas Weimar Torres e Ele explicou que esses 
t r a n s f e r ê n c i a s  e n t r e  certificados e diplomas de Marcelino Pires. As vagas p r o f e s s o r e s  s ã o  
escolas e de novos alunos cursos de pós, mestrado, são destinadas a novos contratados para suprir as 
que chegaram de outras doutorado; de conclusão professores, que não vagas em substituição de 
cidades. “Mas estamos de curso superior  e  tenham ministrado aulas titulares em férias ou 
dentro das previsões e publicações na área da na Reme no ano letivo de o u t r a s  s i t u a ç õ e s  d e  
com a expectativa de Educação, que contam 2004. Informações sobre afastamentos temporários. 
ampliar o número de pontos para a seleção dos as inscrições podem ser Os novos contratados 
v a g a s  n a  R e s e r v a  inscritos. obtidas no Diário Oficial devem começar a trabalhar 
Indígena de Dourados, As inscrições devem ser do Município do dia 17 de no início do ano letivo, 
onde a Prefeitura vai feitas no período da manhã dezembro, por intermédio previsto para 10 de 
reformar e ampliar duas das 7 às 11h e à tarde das 13 da Resolução nº 832 da fevereiro.
e s c o l a s ” ,  d e s t a c o u  à s  1 7 h ,  n a  p r ó p r i a  Semed, pelo endereço Leopoldo destacou que 
Leopoldo. secretaria, localizada à rua e l e t r ô n i c o  este ano a previsão de 

ANO VII Nº  1.466 DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2005 06 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua João Rosa Góes, 395 - Centro
Fone: (67) 411-7687 / Fax.: 411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.804-902                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior.......................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 411 7666 
Vice-Prefeito Albino Mendes 411 7666 
Procuradoria -Geral do Municipio  411 7684  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar   424 0210
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  411 7708
Secretaria Municipal de Desenv. Econômico e Empreendedorismo 411 7135 
Secretaria Municipal de Educação     411 7606
Secretaria Municipal de Finanças    411 7690 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 411 7190
Secretaria Municipal de Governo   411 7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   411 7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 411 7118 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  411 7112 
Secretaria Municipal de Saúde 411 7636 
Agência de Comunicação Popular 411 7683 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 411 7701
Guarda Municipal 424 5163
Hospital Universitário 426 5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 411 7112 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 411 7666
Chefia de Gabinete 411 7665
Assessoria Especial Wilson Valentin Biasotto 411 7666

Jovina Nevoleti Correia
Huberto Noroeste dos Santos Paschoalik
Ledi Ferla
Ermínio Guedes dos Santos (Interino)
Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
Dirceu Aparecido Longhi
Ermínio Guedes dos Santos
Jorge Hamilton Marques Torraca
Jorge Luís De Lúcia
Mário Cezar Tompes da Silva
Maria de Fátima Metelaro
José Henrique Marques
Raul Lídio Pedroso Verão
Manoel Capilé Palhano
Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Abertas inscrições para 
professores temporários

  AgCom

Mais de 24 mil alunos estão matriculados na 
Rede Municipal de Ensino este ano

 



02 Diário Oficial   -   ANO VII  -  Nº 1.466 DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2005

Decreto

Poder ExecutivoPoder Executivo

DECRETO Nº 3418, DE 03 DE JANEIRO DE 2005

“Dispõe sobre a transformação de cargos em comissão integrantes dos Quadros 
de Pessoal dos órgãos da administração direta e de autarquia e fundações da 
estrutura da Prefeitura Municipal, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso II do art. 66 da Lei Orgânica do 
Município, e tendo em vista o disposto no § 3° do art. 22 da Lei Complementar n° 56, 
de 23 de dezembro de 2002, c.c. o art. 60 da Lei n° 2.726, de 28 de dezembro de 2004;

Considerando a fixação das novas denominações e dos novos símbolos para 
definição da remuneração dos cargos em comissão do Quadro de Pessoal da Prefeitura 
Municipal, estabelecido pela Lei Complementar n° 78, de 28 de dezembro de 2004;

D E C R E T A:

Art. 1°  Ficam transformados, sem aumento de despesa,  os cargos em comissão 
existentes em 28 de dezembro de 2004, constantes do Anexo I, nos cargos de mesma 
natureza discriminados nas Tabelas A e B do Anexo II, que passam a integrar as 
Tabelas de Pessoal dos órgãos da administração direta e os Quadros de Pessoal das 
entidades ali discriminados.

Art. 2°  Os cargos em comissão constantes do Anexo II serão providos por ato do 
Prefeito Municipal, mediante indicação do titular do órgão ou entidade onde estiverem 
vinculados.

Art. 3°Os cargos em comissão remanescentes da transformação dos existentes em 
28 de dezembro de 2004, conforme determinado no art. 1°, de símbolo DGA-5, DGA-
6, DGA-7 e DGA-8, passam a vigorar, respectivamente, com os símbolos DGA-07, 
DGA-08, DGA-09 e DGA-10.

§ 1° Os cargos em comissão de símbolos DGA-07, DGA-08 e DGA-09  integram 
a Tabela Especial junto à Secretaria Municipal de Governo e passarão a compor as 
Tabelas e Quadros de Pessoal dos órgãos e entidades pelo ato  do Prefeito Municipal 
que nomear seus ocupantes.

§ 2°  Os cargos de Agente Comunitário de Saúde, símbolo DGA-10, integram a 
Tabela de Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 4°  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 03 de janeiro de 2005,  revogadas as disposições em contrário.

Dourados, 03 de janeiro de 2005.

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Prefeito

RESOLUÇÃO/SEMS nº 001/2005

Maria de Fátima Metelaro, Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e com suporte no parágrafo 5º, do artigo 13, da Lei Complementar 
nº 07, de 22 de outubro de 1991,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor Jorge Massashigue Kaku para responder pela “Gerência 
de Linha da Atenção Especializada”, a partir desta data.

Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Cumpra-se,

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde, em 14 de janeiro de 2005.

MARIA DE FÁTIMA METELARO
Secretária Municipal de Saúde

Resoluções



Resoluções
Republica – se por incorreção dos membros que irão integrar a Comissão Central e as Comissões de Avaliação de 

cada Secretaria Municipal, órgão, autarquia e fundação integrante da estrutura da 
RESOLUÇÃO Nº. 01/97/05/SEMGEP. Prefeitura Municipal.

Dirceu Aparecido Longhi, Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso das § 1º Cada órgão e entidade deverão encaminhar à Secretaria Municipal de Gestão 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica Pública os nomes de três servidores, ocupantes de cargos efetivos e integrantes do 
Municipal de Dourados de Dourados e tendo em vista o disposto no parágrafo único respectivo Quadro ou Tabela de Pessoal.
do art. 3º do Decreto nº 3368 de 13 de dezembro de 2004,

§ 2º Os membros da Comissão Central de Avaliação de Desempenho referidos 
R E S O L V E: nos incisos I, III, IV e V do § 1º do art. 4º do Decreto nº 3368 de 13/12/04, serão 

escolhidos e indicados pelo Secretário Municipal de Gestão Pública.
Fixar o calendário anual para processamento da avaliação de desempenho dos 

servidores da Prefeitura Municipal e as condições para formação das comissões de § 3º O membro representante do sindicato de servidores municipais deverá ser 
avaliação: escolhido dentre filiados de entidade sindical organizada, conforme disposições 

legais. 
Art. 1º A avaliação de desempenho, para fins de realização da promoção, por Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

antiguidade e por merecimento, dos servidores da Prefeitura Municipal, processar-se-
á, no ano 2005, com observância ao cronograma constante do Anexo Único desta Dourados (MS), 15 de janeiro de 2005.
Resolução.

Dirceu Aparecido Longhi
Art. 2º Deverão ser encaminhadas, até o dia 30 de janeiro corrente, as indicações Secretário Municipal de Gestão Pública

Portarias

PORTARIA/GAB Nº 025, DE 14 DE JANEIRO DE 2005 PORTARIA/GAB Nº 027, DE 14 DE JANEIRO DE 2005

“Nomeia Servidores da Procuradoria- Geral do Município” “Nomeia Servidores da Secretaria Municipal de Agricultura Familiar”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município: incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município:

R E S O L V E: R E S O L V E: 

Art. 1º- Ficam nomeados os servidores abaixo indicados, para exercerem os cargos adiante Art. 1º-Ficam nomeados os servidores abaixo indicados, para exercerem os cargos adiante 
especificados, lotados na Procuradoria Geral do Município, a partir de 07 de janeiro de 2005, especificados, lotados na Secretaria  Municipal de Agricultura Familiar, a partir de 07 de janeiro 
conforme segue: de 2005, conforme segue:

NOME CARGO   SÍMBOLO NOME CARGO SÍMBOLO
JOSÉ ROBERTO CARLI Procurador- Geral Adjunto DGA 3 ANTONIO BITENCOURT DO AMARAL Superintendente DGA 3
JOSÉ CARLOS CAMARGO ROQUE Chefe de Procuradoria Especializada DGA 4 WEBA TEIXEIRA DOS SANTOS Coordenador DGA 5
PATRICIA PATUSSI NASCIMENTO PANACHUKI Procurador Auxiliar DGA 5 LOURDES VANINI DUTRA Assessor II DGA 5
LEONARDO LOPES CARDOSO Procurador Auxiliar DGA 5 JOÃO DE SOUZA LEÃO Coordenador de Serviço DGA 6
LOURDES PERES BENADUCCE Procurador Auxiliar DGA 5 EDGAR DA SILVA PEDROSO Assistente I DGA 7
WELINTON CÂMARA FIGUEIREDO Procurador Auxiliar DGA 5 JOÃO PEDROSO DE ALMEIDA Assistente II DGA 8
MARLEI SOARES MIRANDA Gestor de Processo DGA 7

Art. 2º- Esta portaria entra em  vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 07 
Art. 2º- Esta portaria entra em  vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 07 de janeiro de 2005, revogadas as disposições em contrário.

de janeiro de 2005, revogadas  as disposições em contrário.
Dourados, 14 de janeiro de 2005

Dourados, 14 de janeiro de 2005
JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA Prefeito 
Prefeito 

DIRCEU APARECIDO LONGHI
DIRCEU APARECIDO LONGHI Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretário Municipal de Gestão Pública
ERMÍNIO GUEDES DOS SANTOS

ERMÍNIO GUEDES DOS SANTOS Secretário Municipal de Governo
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/GAB Nº 028, DE 14 DE JANEIRO DE 2005
PORTARIA/GAB Nº 026, DE 14 DE JANEIRO DE 2005

“Nomeia Servidores da Secretaria Municipal de Educação”
“Nomeia Servidores do Gabinete do Prefeito”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município:

incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município:
R E S O L V E: 

R E S O L V E: 
Art. 1º- Ficam nomeados os servidores abaixo indicados, para exercerem os cargos adiante Art. 1º- Ficam nomeados os servidores abaixo indicados, para exercerem os cargos adiante 

especificados, lotados no Gabinete do Prefeito, a partir de 07 de janeiro de 2005, conforme segue: especificados, lotados na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 07 de janeiro de 2005, 
conforme segue:

NOME CARGO       SÍMBOLO
CÉLIA MARIA FLORES SANTOS Assessor Executivo DGA 4 NOME CARGO SÍMBOLO
JOSÉ RUBENS BARBOSA Assessor II DGA 5 ÊNIO RIBEIRO Superintendente DGA 3
ROSANE TEREZINHA FARIAS SOUZA TORQUETTI Assessor II DGA 5 SHIRLEY SARAIVA VIANA Assessor II DGA 5
EMERSON FERREIRA DO NASCIMENTO Assessor II DGA 5 GERALDO ANGÉLICO CORNÉLIO Assessor II DGA 5
JOÃO BATISTA RODRIGUES Coordenador de Serviço DGA 6 INÁCIA SOARES VASCONCELOS Coordenador DGA 5
JOÃO FERREIRA DA SILVA Coordenador de Serviço DGA 6 CLÍVIA ROSICLEY BATISTA DE MELO Coordenador DGA 5
NEUMAR BOIGUES PITTA Assistente I DGA 7 FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA Assessor III DGA 6
GELIZE RODRIGUES DA SILVA Assistente I DGA 7 JOSEANE DA COSTA SOUZA Assistente II DGA 8
JOSÉ ALTINO SANTOS FILHO Assistente II DGA 8 JOÃO BEZERRA Assistente II DGA 8

Art. 2º- Esta portaria entra em  vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 07 Art. 2º- Esta portaria entra em  vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 07 
de janeiro de 2005, revogadas  as disposições em contrário. de janeiro de 2005, revogadas as disposições em contrário.

Dourados, 14 de janeiro de 2005 Dourados, 14 de janeiro de 2005

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Prefeito Prefeito 

DIRCEU APARECIDO LONGHI DIRCEU APARECIDO LONGHI
Secretário Municipal de Gestão Pública Secretário Municipal de Gestão Pública

ERMÍNIO GUEDES DOS SANTOS ERMÍNIO GUEDES DOS SANTOS
Secretário Municipal de Governo Secretário Municipal de Governo

03Diário Oficial   -   ANO VII  -  Nº 1.466DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2005 



PORTARIA/GAB Nº 029, DE 14 DE JANEIRO DE 2005 HUGO CÉSAR ESCURRA ESPÍNDOLA Gestor de Processo DGA 7
EDIVALDO PASTOR LUCIO Gestor de Processo DGA 7

“Nomeia Servidores da Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos”
Art. 2º- Esta portaria entra em  vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 07 de 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os janeiro de 2005, revogadas as disposições em contrário.
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município:

Dourados, 14 de janeiro de 2005
R E S O L V E: 

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Art. 1º- Ficam nomeados os servidores abaixo indicados, para exercerem os cargos adiante Prefeito 

especificados, lotados na Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos, a partir de 07 de 
janeiro de 2005, conforme segue: DIRCEU APARECIDO LONGHI

Secretário Municipal de Gestão Pública
NOME CARGO SÍMBOLO
JOÃO CARLOS PISSINI BATTAGLIN Superintendente DGA 3 ERMÍNIO GUEDES DOS SANTOS
OSLON CARLOS ESTIGARRIBIA PAES DE BARROS Superintendente DGA 3 Secretário Municipal de Governo
FRANCISCO HOGACY LEITE DA PAZ Superintendente DGA 3
LAÉRCIO ARRUDA Superintendente DGA 3
MARISE APARECIDA BIANCHI MACIEL Coordenador Geral DGA 4
FRANCISCO CELSO CÁCERES Coordenador DGA 5
ZELINDA INÊS SILVA LIMA Coordenador DGA 5 PORTARIA/GAB Nº 031, DE 14 DE JANEIRO DE 2005
JANETE DUTRA TOCUNDUVA Coordenador DGA 5
RAMILTON FAUSTINO DE OLIVEIRA Coordenador DGA 5 “Nomeia Servidores da Agência de Comunicação Popular”
CARYNE CORREIA DA SILVA MATOS Coordenador de Serviço DGA 6
ISRAEL GALVÃO FILHO Coordenador de Serviço DGA 6 O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 

incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município:
Art. 2º-Esta portaria entra em  vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 07 de 

janeiro de 2005, revogadas as disposições em contrário. R E S O L V E: 

Dourados, 14 de janeiro de 2005 Art. 1º- Ficam nomeados os servidores abaixo indicados, para exercerem os cargos adiante 
especificados, lotados na Agência de Comunicação Popular, a partir de 07 de janeiro de 2005, 

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA conforme segue:
Prefeito 

NOME CARGO SÍMBOLO
DIRCEU APARECIDO LONGHI DALVA  MELO GONÇALVES Assessor I DGA 3

Secretário Municipal de Gestão Pública ALESSANDRA ZANÁRIO DA SILVA    Coordenador Geral  DGA 4
VANESSA DONASSOLO ALVES Coordenador DGA 5

ERMÍNIO GUEDES DOS SANTOS KARINA ARMINDA DE FÁTIMA SEGATTO Assistente I DGA 7
Secretário Municipal de Governo

Art. 2º- Esta portaria entra em  vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 07 de 
janeiro de 2005, revogadas as disposições em contrário.

Dourados, 14 de janeiro de 2005
PORTARIA/GAB Nº 030, DE 14 DE JANEIRO DE 2005

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
“Nomeia Servidores da Secretaria Municipal de Infra- Estrutura” Prefeito 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os DIRCEU APARECIDO LONGHI
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município: Secretário Municipal de Gestão Pública

R E S O L V E: ERMÍNIO GUEDES DOS SANTOS
Secretário Municipal de Governo

Art. 1º-Ficam nomeados os servidores abaixo indicados, para exercerem os cargos adiante 
especificados, lotados na Secretaria Municipal de Infra- Estrutura, a partir de 07 de janeiro de 2005, 
conforme segue:

NOME CARGO SÍMBOLO
ADEMAR FERNANDES DE SOUZA Superintendente DGA 3
EVELYN FERNANDES BARBOSA DE OLIVEIRA Superintendente DGA 3 PORTARIA/GAB Nº 033, DE 14 DE JANEIRO DE 2005
JOAQUIM SOARES Assessor Executivo DGA 4
DÍLSON CANDIDO DE SÁ Coordenador DGA 5 “Nomeia Servidores da Fundação de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados”
AIDA MOHAMED GHADIE Coordenador DGA 5
WANIA AUXILIADORA DA SILVA MATOS Coordenador DGA 5 O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
ANTONIO GOTARDE Coordenador de Serviço DGA 6 incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município:

Art. 2º- Esta portaria entra em  vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 07 de R E S O L V E: 
janeiro de 2005, revogadas as disposições em contrário.

Art. 1º- Ficam nomeados os servidores abaixo indicados, para exercerem os cargos adiante 
Dourados, 14 de janeiro de 2005 especificados, lotados na Fundação de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados, a partir de 

07 de janeiro de 2005, conforme segue:

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA NOME CARGO SÍMBOLO
Prefeito DENISE DA SILVA GUALHANONE NEMIROVISKY Diretor Clínico DGA 3

TEREZINHA PÍCOLO DA SILVA Diretor de Serviço de Enfermagem DGA 3
DIRCEU APARECIDO LONGHI ROSILDA APARECIDA FREITAS DE OLIVEIRA Assessor I DGA 3

Secretário Municipal de Gestão Pública LUCINEIDE FRANCISCO DA SILVA Chefe de Departamento DGA 5
DANIEL DA SILVA MOURA Chefe de Departamento DGA 5

ERMÍNIO GUEDES DOS SANTOS JOÃO ALVES URBANO Coordenador de Serviços DGA 6
Secretário Municipal de Governo SELVA DUTRA PEROTTI Coordenador de Serviços DGA 6

LIS ROBERTA RAMOS DOS SANTOS Coordenador de Serviços DGA 6
MARCO AURÉLIO BRASIL DE LIMA Gestor de Processo DGA 7
MAURICIO CONEGLIAN BEZERRA Assistente I DGA 7
MARIVANIA VILA NOVA DA SILVA SOUZA Assistente I DGA 7
EDER AMARAL SOBRINHO Gestor de Processo DGA 7

PORTARIA/GAB Nº 032, DE 14 DE JANEIRO DE 2005 BELARMINO PEREIRA DOS SANTOS Assistente II DGA 8

“Nomeia Servidores da Fundação Cultural e de Esportes de Dourados” Art. 2º-Esta portaria entra em  vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 07 de 
janeiro de 2005, revogadas as disposições em contrário.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município:

Dourados, 14 de janeiro de 2005
R E S O L V E: 

Art. 1º- Ficam nomeados os servidores abaixo indicados, para exercerem os cargos adiante JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
especificados, lotados na Fundação Cultural e de Esportes de Dourados, a partir de 07 de janeiro de Prefeito 
2005, conforme segue:

DIRCEU APARECIDO LONGHI
NOME CARGO SÍMBOLO Secretário Municipal de Gestão Pública
LELIAN CHALUB AMIM PASCHOALILICK Coordenador Geral DGA 4
LEANDRO CARLOS FRANCISCO Coordenador Geral DGA 4 ERMÍNIO GUEDES DOS SANTOS
JOSÉ GOMES LEITE FILHO Coordenador Geral DGA 4 Secretário Municipal de Governo

04 Diário Oficial   -   ANO VII  -  Nº 1.466 DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2005

PortariasPortarias



PORTARIA Nº 034, DE 14 DE JANEIRO DE 2005. CEZÁRIO FIGUEIREDO NETO Coordenador DGA 5
PATRÍCIA PEDROSO ALVES Coordenador DGA 5

“Nomeia servidores da Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária, LEONARDO AYALA MORINIGO Coordenador DGA 5
Secretaria Municipal de Gestão Pública, Secretaria Municipal de Saúde, Instituto de Meio ADRIANA VIERA VERA Assistente I DGA 7
Ambiente de Dourados, Secretaria Municipal de Finanças, Secretaria Municipal de 
Planejamento e Meio Ambiente, Diretoria de Orçamento Participativo, Secretaria Municipal de 
Governo, Guarda Municipal de Dourados, Gabinete do Vice- Prefeito e Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo”

• Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
O Prefeito Municipal de Dourados, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV 

do artigo 66 da Lei Orgânica do Município: NOME CARGO SÍMBOLO
ALEXANDRE AUGUSTO MOREIRA LAJO Assessor I DGA 3

R E S O L V E: ANA LUIZA DE ÁVILA LACERDA Superintendente DGA 3
THAIS AVANCINI Coordenador DGA 5

Art. 1º-  Ficam nomeados os servidores abaixo indicados, para exercerem os cargos de IZABEL LINA LOPES Coordenador DGA 5
provimento em comissão adiante especificados, a partir de 07 de janeiro de 2005, conforme segue: ANÍSIO PAULO SIMÕES Coordenador DGA 5

IVONE MARIA NEDER Assistente I DGA 7
• Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA VLADIMIR ANDREI TARASIUK Gestor de Processo DGA 7

SOLIDÁRIA MÁRCIA APARECIDA DE BRITO Assistente II DGA 8

NOME CARGO SÍMBOLO
ITACIANA APARECIDA PIRES SANTIAGO Superintendente DGA 3
MARIA DA CONCEIÇÃO CELESTINO BARBOSA Superintendente DGA 3 • Lotação : DIRETORIA DE ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
ODILA LANGE Assessor I DGA 3
ANANIAS RODRIGUES VIANA Coordenador Geral DGA 4 NOME CARGO SÍMBOLO
ITACIR PASTORE Coordenador DGA 5 JUVENAL VIEIRA DOS SANTOS Coordenador DGA 5
IVONETE LAURINDA FERREIRA Coordenador DGA 5
LENITA GRIPA Coordenador DGA 5
PRISCILA RIBAS TERRA Coordenador de Serviço DGA 6
LUIS ALBERTO LIMA DE FRANÇA Assistente I DGA 7 • Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
MARILENE WENGRAT Assistente I DGA 7

NOME CARGO SÍMBOLO
HEIRACLES MARIANO DIAS BATISTA Coordenador Geral DGA 4
ROSIMARA APARECIDA OZÓRIO Coordenador DGA 5

• Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA FERNANDO DE CASTRO ALÉM Assessor II DGA 5
VALTER SPADA BETONI Assessor II DGA 5

NOME CARGO SÍMBOLO EMILIANO LEITE DIAS Coordenador de Serviço DGA 6
MARIA IZABEL SERRA Superintendente DGA 3 VANESSA CARBONARI Assistente I DGA 7
JOSÉ ROBERTO STEIN QUAST Coordenador de Serviço DGA 6 FERNANDO LUCAS ORFEU DA SILVA Assistente I DGA 7
CARLOS ALEXANDRE BARROS DUARTE Gestor de Processo DGA 7
SUELI RAMOS DO NASCIMENTO Gestor de Processo DGA 7
MARCOS ANTONIO DA SILVA Gestor de Processo DGA 7

• Lotação: GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS

• Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NOME CARGO SÍMBOLO
VERGINIA DA SILVA PAVONI Chefe de Departamento DGA 5

NOME CARGO SÍMBOLO RUI CARLOS ZANCO Chefe de Departamento DGA 5
MARISTELA FARIAS Superintendente DGA 3
JOANA LOURDES CRISTALDO ROMERO Superintendente DGA 3
YARA MARTINS RIGOTTI Superintendente DGA 3
ADRIANA BARROS FONTES BITENCOURT Assessor Executivo DGA 4 • Lotação: GABINETE DO VICE_ PREFEITO
SILVIA ALESSANDRA PEROTTI Assessor Executiva DGA 4
VERÍSSIMO LIMA DA SILVA JÚNIOR Coordenador Geral DGA 4 NOME CARGO SÍMBOLO
MARIA DE LOURDES DUTRA Coordenador Geral DGA 4 APARECIDO SCANFERLA Chefe de Gabinete do Vice Prefeito DGA 4
TEREZA APARECIDA DA SILVA Coordenador Geral DGA 4
MAGDA FREITAS FERNANDES Coordenador DGA 5
VALDIR SADER GASPAROTTO Coordenador DGA 5
SILVANA MARIA RADAELLI DE ASSIS Coordenador DGA 5 • Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E 
JOANINHA MAGALY VEDOVATO Coordenador de Serviço DGA 6 EMPREENDEDORISMO
LEANDRO MARCOS GOMES SOUTO Coordenador de Serviço DGA 6
EUNICE PERPÉTUA FREITAS CENTURION LIMA Coordenador de Serviço DGA 6 NOME CARGO SÍMBOLO
JOACIR JORGE DA SILVA Coordenador de Serviço DGA 6 DANIEL DA SILVA Coordenador de Serviço DGA 6
ANA MARIA DE ARAÚJO BRITO Coordenador de Serviço DGA 6
DJANIRA DUTRA CALHEIROS PASTORE Coordenador de Serviço DGA 6 Art. 2º-  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 07 de 
ANTONIA DEVALLE MORINIGO Coordenador de Serviço DGA 6 janeiro de 2005, revogadas as disposições em contrário.
ROSIMEIRE BRITO MOURÃO Gestor de Processo DGA 7
ELZA NONATO DE MENEZES Gestor de Processo DGA 7
GIDEÃO MASSI DE MORAES Gestor de Processo DGA 7 Dourados, 14 de janeiro de 2005.
DENIZ DA SILVA FIGUEIREDO Gestor de Processo DGA 7
HILDA GOMES LEITE Gestor de Processo DGA 7
JOSÉ RODEL AGUIRRE ACHEVERRIA Gestor de Processo DGA 7 JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
LUIZ AUGUSTO LOPES DE OLIVEIRA Gestor de Processo DGA 7 Prefeito
MARCELO GUENZER Gestor de Processo DGA 7
MARIA SANTOS DA SILVA Gestor de Processo DGA 7 DIRCEU APARECIDO LONGHI
EDSON MARTINS FLORES Gestor de Processo DGA 7 Secretário Municipal de Gestão Pública
MARLI DE OLIVEIRA PALMEIRA Gestor de Processo DGA 7
LEDA MARIA DA SILVA FERNANDES Gestor de Processo DGA 7 ERMÍNIO GUEDES DOS SANTOS
NIVELCINA COLMAN SATORRE DE ALMEIDA Gestor de Processo DGA  7 Secretário Municipal de Governo
VALDEIR ALVES BOA SORTE Gestor de Processo DGA 7
IVO JORGE BENITEZ Gestor de Processo DGA 7
TÂMARA MENDES ROCHA Gestor de Processo DGA 7
LUIZ FERNANDO STOPA ARCÊNIO Gestor de Processo DGA 7
MICHELLE CAROLINE DA SILVA DE ALBUQUERQUE 

BRANDÃO DOS SANTOS Gestor de Processo DGA 7
SUELI ASSIS BERNARDES ASTOLFI Gestor de Processo DGA 7
VALDECIR SAMPAIO DA COSTA Assistente II DGA 8
MARINA DE AMARAL LIMA Assistente II DGA 8

• Lotação: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE DOURADOS

NOME CARGO SÍMBOLO
JOÃO BOSCO SARUBBI MARIANO Assessor I DGA 3
KELY CRISTINA DOS SANTOS ESCOLÁSTICO Coordenador de Serviço DGA 6
ANA PAULA MARTINS Assistente II DGA 8

• Lotação: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

NOME CARGO SÍMBOLO
CLARICE SANCHES SILVA Superintendente DGA 3

EDITAL

RUARO ARMAZÉNS GERAIS LTDA, torna Público que requereu do Instituto de 
Meio Ambiente – IMAM de Dourados (MS), a Licença de Instalação - LI, para atividade de 
Recebimento, Secagem e Armazenamento de Grãos com capacidade para 18.000 toneladas de 
grãos, localizada na ROD. MS 156 Km 04 Distrito Industrial, no município de Dourados. Não foi 
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

EDITAL

PAULO LUCIANO DE SOUZA torna Público que requereu da Instituto de Meio 
Ambiente – IMAM de Dourados (MS), a Licença de Instalação - LI, para atividade de 
Recebimento, Secagem e Armazenamento de Grãos com capacidade para 6.000 toneladas de grãos, 
localizada na Fazenda Ventania BR 207 (Dourados-Ithaum) Km 25, no município de Dourados 
(MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

Portarias

Editais

05Diário Oficial   -   ANO VII  -  Nº 1.466DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2005 



PORTARIA Nº. 011/2005 Parlamentar II, Símbolo CC4, do Quadro de Funcionários da Câmara 
Municipal de Dourados, junto ao Gabinete do Vereador EDSON LIMA 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, NASCIMENTO, a partir de 03 de janeiro de 2005.
VEREADORA MARGARIDA MARIA FONTANELLA GAIGHER, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR Registre-se e 
LEI:

Publique-se.
RESOLVE:

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 03 de 
Nomear ANTONIO LAERTE RAMOS DA ROSA no cargo de janeiro de 2005.

Assessor Parlamentar II, Símbolo CC4, do Quadro de Funcionários da 
Câmara Municipal de Dourados, junto ao Gabinete do Vereador JOSÉ 
CARLOS CIMATTI PEREIRA, a partir de 03 de janeiro de 2005. MARGARIDA MARIA FONTANELLA GAIGHER 

PRESIDENTE
Registre-se e 

Publique-se.
PORTARIA Nº. 014/2005

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 03 de 
janeiro de 2005. A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 

VEREADORA MARGARIDA MARIA FONTANELLA GAIGHER, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 

MARGARIDA MARIA FONTANELLA GAIGHER  LEI:
PRESIDENTE

RESOLVE:

Nomear VALDEMAR SOARES DE LIMA no cargo de Assessor 
Parlamentar II, Símbolo CC4, do Quadro de Funcionários da Câmara 
Municipal de Dourados, junto ao Gabinete do Vereador EDSON LIMA 

PORTARIA Nº. 012/2005 NASCIMENTO, a partir de 03 de janeiro de 2005.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, Registre-se e
VEREADORA MARGARIDA MARIA FONTANELLA GAIGHER, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR  Publique-se.
LEI:

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 03 de 
janeiro de 2005.

RESOLVE:

MARGARIDA MARIA FONTANELLA GAIGHER 
Nomear CELIO ROCHA CAETANO FILHO no cargo de Assessor PRESIDENTE

Parlamentar II, Símbolo CC4, do Quadro de Funcionários da Câmara 
Municipal de Dourados, junto ao Gabinete do Vereador EDSON LIMA 
NASCIMENTO, a partir de 03 de janeiro de 2005.

Registre-se e PORTARIA Nº. 015/2005

 Publique-se. A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 
VEREADORA MARGARIDA MARIA FONTANELLA GAIGHER, 

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 03 de NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
janeiro de 2005. LEI:

RESOLVE:
MARGARIDA MARIA FONTANELLA GAIGHER

PRESIDENTE Nomear KEILA BUQUI DE MELLO MARTINS no cargo de 
Assistente de Gabinete II, Símbolo ADI-6, do Quadro de Funcionários 
da Câmara Municipal de Dourados, junto ao Gabinete do Vereador 
EDSON LIMA NASCIMENTO, a partir de 03 de janeiro de 2005.

PORTARIA Nº. 013/2005
Registre-se e 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 
VEREADORA MARGARIDA MARIA FONTANELLA GAIGHER, Publique-se.
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI: Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 03 de 

janeiro de 2005.

RESOLVE:
MARGARIDA MARIA FONTANELLA GAIGHER 

Nomear NILDA BEATRIZ LESME VIEIRA no cargo de Assessora PRESIDENTE

Portarias

Poder LegislativoPoder Legislativo

06 Diário Oficial   -   ANO VII  -  Nº 1.466 DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2005


